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نگاهیبهمجموعهتلویزیونی»بابالمراد«

باب المراد؛ زندگی امام جواد)ع(
ــاودان، رهنما و  یــادگــار بــزرگ، جـ

منتقد و مدرس

جبار آذین 

سوی  از  بشریت  عالم  رهگشای 
ــر مـــهـــربـــانـــی حـــضـــرت  ــبـ ــامـ ــیـ پـ
ــرای امـــت خــود،  ــ مــحــمــد)ص( ب
ــرآن و عــتــرت اســـت و خــانــدان  قـ
ــــت، همان  جلیل امــامــت و ولای
عترت و قرآن گویای الهی هستند. 
پردازش هنری آموزه ها، باورهای 
قــرآنــی، اوامـــر الــهــی، ســیــره نــبــوی و شخصیت، زنــدگــی و 
مجاهدات امامان معصوم)ع( در تولیدات ادبی و فرهنگی 
رسالت های  و  وظایف  از  سینمایی  و  تلویزیونی  بــه ویــژه 
 سترگ این رسانه های ملی/مردمی است که در این میان
، پر توان، فعال و  رسانه  ملی پیوسته کوشیده در این مسیر

پیشگام باشد.
کنون آثــار متعدد و متنوع مستند و هنرمندانه دربــاره  تا
خصوص  در  تاریخی  مستندات  و  عرفی  شرعی،  موازین 
شخصیت ها و زندگی چند تن از امامان کبیر و پیامبرگرامی 
اسلام به همت هنرمندان مسلمان و آزاده ساخته شده و 
در آنها گوشه هایی از زندگی و سجایای ایشان تصویر شده 
کمتر  است. در میان ایشان به یکی از این بزرگان مظلوم 
تلویزیونی»باب المراد«   مجموعه  اســت.  شده  پرداخته 
اثــری هنرمندانه و شاخص در میان آثــار دینی و مذهبی 
کوشیده اند در آن روایتگر  که سازندگانش  اسلامی است 
صادق، مستند و جذاب ابعاد شخصیت والا و زندگی امام 
جواد)ع( باشند که در کار خود به موفقیت هم رسیده اند.

کنون  کشورهای عربی و ا نمایش و پخش این سریال در 
در ایران و از شبکه یک سیما و استقبال از آن، گویای این 
حقیقت اســت. بــاب الــمــراد نوشته محمود عبدالکریم و 
کشور  کارگردانی فهد میری با مشارکت هنرمندان پنج  به 
سوریه، لبنان، عــراق، ایــران وکویت در ایــران ساخته شده 
اســـت. مــجــمــوعــه ای کــه مضمون و مــحــتــوای درخــشــان 
مذهبی و دینی، وقایع تاریخی و مذهبی و ساختار خوب 
هنری، آن را مورد توجه علاقه مندان، مردم و دوستداران 
اهــل بــیــت)ع( قــرار داده اســت. در تولید ایــن اثــر فاخر که 
کشن ساخته شده  پرودا کویتی میدل آپ  توسط شرکت 
است از ایــران هنرمندانی مانند محمود رحمانی و احمد 
کــاوری بازیگر، مجید میرفخرایی طــراح دکــور و صحنه  و 
محمد اصفهانی خواننده تیتراژ و... همکاری کرده اند. باب 

گرا، ارزشمند و مانا است. المراد، اثری خوش ساخت، معنا

خبر

 بازخوانی سیره امام هادی )ع( 
در رادیو 

برنامه »سیره پیشوایان« در رادیــو معارف دوره سیاسی 
حکام عصر امام هــادی)ع( را بازگو می کند.  این برنامه از 
جمله برنامه هایی است که با هدف بررسی سیره امامان 
معصوم )ع( طراحی و تولید می شود.  این برنامه در ادامه 
مباحث پیشین خود پیرامون تبیین سیره امام هادی)ع( 
از امروز به شرح دوره حکومت سه خلیفه پایانی عصر امامت 
امام هادی )ع( می پردازد.  سیره پیشوایان به تهیه کنندگی 
کارشناسی  و  اجـــرای سید سعید حسینی  رضــایــی،  رضــا 
آیت ا... سید احمد خاتمی دوشنبه و سه شنبه ساعت 16 

از رادیو معارف روی آنتن می رود.

زاویه دید

، زندان!  حسینی بای، واحد خبر
سکانسی جالب از تازه ترین سریال مسعود ده نمکی 
با نــام »آزادی مــشــروط« در حــال دســت به دست 
شدن در فضای مجازی است که در آن محمدرضا 
از  و  صداوسیما  ســازمــان  خبرنگار  حسینی بای، 
گزارشی از زنــدان  جمله شبکه خبر در حــال تهیه 
که در ایــن سکانس با استقبال  دیــده می شود. او 
زندانیان مواجه شده، ظاهرا در حال تهیه گزارشی 
در مورد لزوم رعایت شیوه نامه های بهداشتی برای 
از  و  کــرونــاســت  از پیش  از شیوع بیش  پیشگیری 
که می توانند این شیوه نامه ها را  آدم هــای حاضر در این مکان می خواهد به نحوی 
، زندان« است.  رعایت کنند. جمله پایانی او در این سکانس »حسینی بای، واحد خبر

سریال 30 قسمتی »آزادی مشروط« با محوریت طنز دربــاره 
فعالیت  گروه های جهادی، کادر درمان و پرستاران در ایام کرونا 
و مصائب و شیرینی های این دوران به تهیه کنندگی و کارگردانی 
اســت.  ــده  ش ساخته  سیمافیلم  مــرکــز  در  ده نــمــکــی  مسعود 
کریم خودسیانی و شهاب عباسی بر اساس طرحی از مسعود 

ده نمکی، نگارش فیلمنامه این سریال را انجام داده اند. 

نمای نزدیک

نگاهی به پیاده روی اربعین 
روایت موکب  داران و پذیرایی کنندگان 
ــام حسین)ع( از پــیــاده روی  ــران ام زائـ
کوتاه از یک  اربعین سوژه »حاشیه ای 
متن بلند« و بهانه تولید مستندی تک 
قسمتی شد. مستندی که در آغاز آن، 
متلاطم  دنیای  »در  می بینیم:  چنین 
ــای  امــــروز کــه ســیــاســتــمــداران بــا ادعـ
حقانیت فرهنگ و مذهب شان بر طبل 
کینه و عداوت می کوبند، یک  جنگ و 
حرکت مردمی که از سرزمین عراق آغاز شده، آهنگ یگانگی و وحدت را میان 

همه اقوام و ادیان ساز کرده است.« 
کارگردان و تهیه کننده این مستند مناسبتی است  وحید چاووش طراح، 
و مازیار مهاجر نیز زبان گردانی و دوبله این مستند به عربی را انجام داده 
است. حاشیه ای کوتاه از یک متن بلند، امروز ساعت 8 و 15 دقیقه از شبکه 
دو روانه آنتن می شود.  براساس سیستم شمارش الکترونیک، تعداد زائرانی 
که تا روز شنبه 26 شهریور )برابر با اربعین حسینی به تقویم ایران( وارد شهر 

کربلا شده اند به 21 میلیون و 1۹8 هزار و 640 نفر رسیده است. 

 رویداد

دوئل بر سر یافتن حقیقت 
در بحبوحه جنگ عده ای تلاش می کنند جلوی 
وج یــک گــاوصــنــدوق را از کــشــور بگیرند.  ــر خـ
زیــنــال بــه حسن نیت آنها شــک کــرده و سعی 
می کند گاوصندوق را از چنگ شان دربیاورد. 
ق و زیــنــال اسیر  ــر ونــــد غـ گــاوصــنــدوق در ار
می شود. داستان فیلم ۲۰ سال بعد و پس از 
ی  آزادی زینال ادامه می یابد و در حین درگیر
ــرای تــصــاحــب گــاوصــنــدوق حــقــایــقــی کهنه  ــ  ب
آشکار می شود. این خلاصه داستان »دوئل« 
ویـــش اســت که  بــه کــارگــردانــی احــمــدرضــا در
چهارشنبه 3۰ شهریور ساعت ۲4 از شبکه پنج 

ســیــمــا پــخــش مــی شــود. 
پـــژمـــان  راد،  ــد  ــیـ ــعـ سـ
بــازغــی، و هدیه تهرانی 
ایــن  بــازیــگــران  از جمله 

فیلم هستند. 

سینما در تلویزیون

مسعود نجفی، کارگردان قاب عاشقی درباره شکل گیری طرح این 
برنامه به جام جم می گوید: سال ها پیش که در سازمان سینمایی 
بودم، در ایام محرم که معمولا سیاهپوش می کنند و کتیبه هایی 
کنیم و  گرفتیم فضای سینمایی را سیاهپوش  می زنند، تصمیم 
که به صورت مستقیم یا غیرمستقیم به   به فیلم هایی بپردازیم 
امام حسین)ع( و ایام محرم پرداخته بود. به همین دلیل فیلم ها را 
درآوردیم، هر کدام را یک کتیبه کردیم و یک نمایشگاه شد. در واقع 
این اقدام هم فضای سازمان سینمایی و وزارت ارشاد را معرفی کرد 
و هم مورد استقبال قرار گرفت و هر سال ادامه پیدا کرد. بنابراین 
چند روز قبل از محرم امسال ایده تصویری کردن این موضوع را به 
شبکه نسیم دادم و قرار شد خیلی سریع انجام شود و در جدول 

پخش گذاشتند. 
وی ادامــه می دهد: طرح این قضیه تا روی آنتن رفتن قسمت 
اول آن، چهار روز شد و به سرعت 15 شب اول محرم را هر شب 
که به صورت مستقیم  به یکی از فیلم ها پرداختیم؛ فیلم هایی 
کربلا و امــام حــســیــن)ع( مــی پــرداخــت، مثل سفیر و  بــه مــوضــوع 
شخصیت  تحول  شاهد  که  فیلم هایی  به  همچنین  واقعه.  روز 
که به خاطر حضورشان در مراسم عــزاداری یا به نوعی   داستان 

مرتبط بودند، پرداختیم. 
برای هر فیلم یک شب در نظر گرفتیم اما به خاطر اهمیت فیلم 
که اولین فیلم مطرحی  روز واقعه دو شب رفتیم و فیلم سفیر را 
است که در این حوزه کار شده و برای اولین بار آقای حسن جلایر 
کجاست و چه  که خیلی ها خبر نداشتند ایشان  تهیه کننده اش 
کــار می کند، جلوی دوربــیــن آوردیـــم و دو قسمت راجــع به فیلم 
کار داشت،  که  کرد. به دلیل بازخوردهای مثبتی  سفیر صحبت 
 قرار شد این را ادامه دهیم. البته سری دوم برنامه از اربعین و از 

جمعه شب شروع شد. 
ــاوش به  ــ ــد چ ــی ــور وح ــض ــامــه بـــا ح ــرن قــســمــت اول ســـری دوم ب
مستندهایی پرداختیم که به پیاده روی اربعین و موضوع اربعین 

می پرداخت. وحید چاوش کسی است که اولین مستند را در این 
حوزه ساخته و بیشترین کارها را داشته است. شب دوم به فیلم 

دخیل ساخته داریوش یاری اختصاص داشت. 

 بررسی آثار رسول ملاقلی پور

کــارگــردان بیان می کند: وقفه ای هم تا 31 شهریور می افتد  این 
و همزمان با هفته دفاع مقدس دو برنامه در 31 شهریور و یک 
کبر نبوی آثــار رســول ملاقلی پور را مرور  که با حضور ا مهر داریــم 
می کنیم. شنبه دوم مهر که شب شهادت امام حسن)ع( و رحلت 
)ص( است با حضور محمدمهدی حیدریان به فیلم محمد  پیامبر

رسول ا... مجید مجیدی می پردازیم. 
کــه روز شــهــادت اســت بــا حضور مهدی فــخــیــم زاده و  ســوم مهر 
غلامرضا موسوی تهیه کننده فیلم تنهاترین سردار به این فیلم 
که شب شهادت امــام رضــا)ع( است به  می پردازیم. چهارم مهر 
که در مــورد امــام رضــا)ع( ساخته شده می پردازیم و  فیلم هایی 
کردیم و روز شهادت با  این برنامه را در حرم امام رضــا)ع( ضبط 
حضور مهدی فخیم زاده و سعید اسماعیلی به فیلم ولایت عشق 

می پردازیم. 

دو شبی که باقی می ماند، یعنی چهارشنبه و پنجشنبه دو قسمت 
دفاع مقدسی است و به فیلم عقاب ها به عنوان پر مخاطب ترین 
کبر  بــا حــضــور علی ا ــران و فیلم جنگی  ایـ تــاریــخ سینمای  فیلم 

مزینانی تهیه کننده کار می پردازیم. 
وی در پاسخ به این پرسش که این برنامه قرار است چه دستاوردی 
برای مخاطبان داشته باشد، توضیح می دهد: مخاطب در جریان 
صفر تا صد تولید فیلم قرار می گیرد که چه اتفاقی افتاده و بعضا 
گفته هایی مطرح می شود؛ مثل مسائلی که در مورد فیلم سفیر  نا

مطرح شد. 
فیلم سفیر در سال 63 ساخته شده و پرفروش ترین فیلم سال 
شده و در آن زمان کار مطرحی بوده و هنوز هم قابل دفاع است 
و درباره جزئیاتش نکات و صحبت هایی مطرح می شود که برای 

مخاطب جذاب است و همین طور فیلم روز واقعه. 

 ناگفته های جنگ

کار خبرنگاری  که سال ها  کسی  نجفی عنوان می کند: به عنوان 
کمتر به آنها  که  کسانی برویم  کــرده، سعی داشتم ســراغ نکات و 
پرداخته شده؛ مثلا شاید خیلی ها ندانند جمشید حیدری اولین 
فیلم دفاع مقدس را ساخته و در شرایطی که جنگ شروع شده بود 
و خیلی ها خبر نداشتند اوضاع چطور است، ایشان یک فیلمنامه 
آماده کرده بود و فیلم دفاع مقدس ساخته است. همچنین درباره 
فیلم عقاب ها که همه با آن خاطره دارند و این فیلم را دیدند نکاتی 
مطرح می شود که شاید بسیار جدید باشد. وی می افزاید: ضمن 
این که فضای تلویزیون در این ایام عزاداری فضای عزاداری است 
و دیدن این صحنه ها و صحنه های سوگواری که در فیلم ها بوده 
از دید مخاطب جذابیت دارد و هنرپیشه های مطرح و مورد علاقه 
شــان را در دسته ها و صحنه های عـــزاداری می بینند، برایشان 
جذابیت دارد.  نجفی دربــاره بازخورد برنامه در میان مخاطبان 
تصریح می کند: بازخورد آن قدر مثبت بوده که تصمیم گرفته شد 
کند و بــرای خــودم هم بازخوردهای خوبی بــود. فکر  ادامــه پیدا 
ــدن ایـــده تــا پخش قسمت اول،  کـــاری کــه مــطــرح ش  نــمــی کــردم 
سه چهار روز طول کشید، خروجی اش این باشد. در بخش مهمان 
سعی کردیم مهمانان ویژه دعوت کنیم که اتفاقا در فضای مجازی 
هم خیلی پربیننده شد و بازخورد خوبی دریافت کردیم. البته باید 
بگویم دعوت از مهمانان کار راحتی نبود و سختی های زیادی را 
پشت سر گذاشتیم. برخی مهمانان همکاری لازم را نمی کردند. در 
مجموع از مدیر شبکه نسیم و مدیر تامین برنامه این شبکه تشکر 

می کنم که به من اعتماد کردند و کار را سپردند. 

گفتوگوبامسعودنجفی،کارگردان

»قاب عاشقی« بر بال نسیم
ی از آثار نمایشی داریم که کارگردانان مختلف آنها را خلق کرده اند؛ قاب هایی که  قاب های ماندگار

وه رسانه دبیر  گر

فاطمه عودباشی
ــا و  ــی ه ــرگ وزم بـــرای همیشه در ذهــن مــان بــاقــی خــواهــدمــانــد امـــا گــاهــی ممکن اســـت بــه دلــیــل ر
وزها شبکه نسیم  دلمشغولی هایی که داریم، این قاب های به یاد ماندنی را فراموش کنیم اما این ر
به واسطه برنامه »قاب عاشقی« نه تنها این قاب ها را برایمان زنده کرده، بلکه سراغ چهره هایی رفته است که این قاب ها را 
خلق کردند یا هنرمندانی دعوت کرده که دربــاره این قاب ها صحبت کنند. این برنامه با نام قاب عاشقی به کارگردانی 

مسعود نجفی  ساعت ۲3 از شبکه نسیم پخش می شود. با او درباره این برنامه گفت وگو کردیم.

گپ

کودکان افغان  که در راستای آموزش به  طاهره خاوری 
بازمانده از تحصیل تلاش می کند سوژه مجموعه مستند 

»همسایه های خوب« شد. 
که بر اثر جنگ،  کودکان از خانواده هایی هستند  این 
نــاامــنــی و شــرایــط بــی ثــبــات اجــتــمــاعــی و اقــتــصــادی از 
افغانستان به ایران پناه  آورده اند و در چند دهه گذشته 
اجتماعی  اقتصادی،  فرهنگی،  قانونی،  چالش های  با 

و... در زمینه تحصیل مواجه بوده اند؛ چرا که تا سال ها 
اوراق هویتی نداشتند. وضعیت تحصیل کودکان مهاجر 
به ویژه اتباع افغان در طول دهه های گذشته همواره با 
سیاست های متفاوتی روبه رو بوده است. این مسأله به 
صورت ویژه متاثر از سردرگمی سیاست های تابعیت در 
ایران بوده و به دلیل همین آشفتگی، کودکان بسیاری از 
حق تحصیل محروم مانده اند. شیوع ویروس کرونا و آمار 

بالای کودکان افغان که امکانات کافی برای برخورداری 
از آمــوزش مجازی در اختیارشان نبود، نمونه ای است 
که نشان می دهد موقعیت اجتماعی و اقتصادی این 

کودکان تا چه اندازه ناپایدار است.
 1۹ ساعت  سه شنبه  تــا  شنبه  از  خــوب،  همسایه های 
روی آنتن شبکه دو می رود و تکرار آن روز بعد ساعت 13و 

30دقیقه است.

 کودکان افغان 
 بازمانده از تحصیل 
در »همسایه های خوب«

پرویز فلاحی پور که این شب ها شاهد بازی او در سریال »بی نشان« 
هستیم تا امروز نقش پدران مهربان و مقتدر را زیاد بازی کرده است. 
او با بازی در سریال »شب دهم« که نقش یاور را به عهده داشت در 
میان مخاطبان تلویزیون به شهرت رسید. این هنرمند در برنامه 
تلویزیونی آن با اشاره به بازی اش در سریال شب دهم گفت: من در 
کثرا  آن زمان هنوز شناخته شده نبودم و تئاتر کار می کردم. در تئاتر ا
مرا می شناختند. یک گروه به نام آیین داشتیم که کارهای معتبری 

انجام می دادیم اما در حوزه تصویر شناخته شده نبودم.
وی اضافه کرد: حسن فتحی به تئاتر می آمد و نقد می کرد و کارهای 
مرا دیده بود. قبل از آن »روشن تر از خاموشی« و »فردا دیر است« هم 

از دیگر کارهای من بود.
وی با اشــاره به حضورش در شب دهم توضیح داد: در این سریال 
ــود امــا  ــده بـ ــده شـ ــ  تــهــیــه کــنــنــده دنــبــال یــک شــخــص مــعــروف و دی
آقای فتحی تا آنجا که من شنیده ام اصرار کرده بود من هم نقش را 
بازی کنم. یک روز دستیار آقای فتحی با یک فیلمنامه به خانه ما آمد. 
فیلمنامه را خواندم و دیدم کلاسیک و بسیار خوب است و نقش ها و 

شخصیت پردازی های زیبایی دارد.
گفت: بــا خواندن  ــاور  ایــن بازیگر دربـــاره حسش نسبت بــه نقش ی
فیلمنامه دلهره ای در من بیدار شد که قرار است کدام یک از نقش ها 
را بازی کنم. فکر کردم نقش کوچکی را برای من در نظر گرفته اند. آقای 
گفتم از یاور خوشم  کدام نقش خوشت آمد و من  فتحی پرسید از 

آمد. نظرم را درباره نقش سرگرد پرسید اما آن را به دلیل نقش منفی 
گر نقش  دوست نداشتم. بعد با دستیار آقای فتحی صحبت کردم ا

برای یاور باشد، می آیم.
وی درباره فیلمنامه شب دهم یادآور شد: وقتی فیلمنامه به دستم 

رسید مثل یک دعوتنامه برای من بود. من نشانه ها را خیلی خوب 
گر انسان ها بتوانند نشانه ها را دریافت کنند، می توانند  پیدا می کنم. ا
به ریسمان الهی برسند. این فیلمنامه برایم خیلی مهم بود که نقش 
یــاور را در فیلم بگیرم. بعضی ها شک داشتند آیــا ایــن فیلم موفق 
می شود یا نه اما همیشه به آقــای فتحی و آقــای بشکوفه می گفتم 
 این کار موفق می شود، چون برای من یک نشانه و شکر خدا بسیار 

موفق بود.
گفت: من برای این نقش خیلی تلاش  بازیگر نقش یاور شب دهم 
کوشیدم شبیه هیچ کس نباشم  کــردن شخصیت  کــردم. بــرای پیدا 
تا نقش را درآورم. می خواستم شبیه جمع چیزهایی باشم که مردم 
پذیرفته اند در ضمن می خواستم نقشم شکل شخصیت های قبل 
نباشد و تلاشم باعث شد شخصیت یاور شکل بگیرد. 10روز جلوتر از 
من آقای یاری جلوی دوربین رفته بود و من بعد از این مدت برای 

اولین بار جلوی دوربین رفتم.
وی درباره نزدیک شدن به نقش شمر گفت: در حین ضبط کار خیلی 
کنم  که تعزیه می خوانند، نزدیک  کسانی  کــردم خــودم را به  سعی 
خصوصا شمر که قرار بود در آخر قصه با آن درگیر شوم. آقای فتحی 
کسانی را انتخاب کرده بود که جزو بهترین ها بودند و شمر هم جزو 
بهترین ها بود و وقتی شب اول بازی اش را دیدم از حرکات و بیانش 
بسیار لذت بردم. خودم را به او نزدیک کردم و از او سؤال پرسیدم. 

کم کم حرکات خوب و بجا را از شخصیت شمر یاد گرفتم.

: ،بازیگر پرویزفلاحیپور

فیلمنامه »شب دهم« یک دعوتنامه بود

گفت وشنود

کیوآرکد را  اسکن کنید
کد بالا را  اسکن کنید

گ
درن

بهره بردن از زمان
ی ندارد، می گوید: از ابتدا می خواستیم  مسعود نجفی، کارگردان درباره این که چطور این برنامه مجر
ی  با توجه به زمان برنامه، مباحث کاربردی برای مخاطبان مطرح شود؛ به همین دلیل برنامه مجر
ندارد ؛ ضمن این که موشن معرفی فیلم و موشن معرفی مهمان داریم و گفتار متنی راجع به خود 
فیلم هم پخش می شود. بنابراین زمانی را که به مهمان اختصاص مــی دادیــم، حــدود ۲۰ دقیقه 
ی زمان مفید مهمان را می گرفت. به همین دلیل تلاش کردیم بیشتر به خود  می شد که حضور مجر

مهمان بپردازیم و از زمان مان بتوانیم برای بهره بردن از مهمان استفاده کنیم. 


